**（镇）街残疾人两项补贴告知书（仔细阅读）
               编号（年份+00X）：2022315
________村(社区）     姓名：________ 残疾证号：_______________
根据广东省民政厅 广东省财政厅 广东省残疾人联合会关于印发《广东省困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴实施办法》的通知（粤民规字〔2021〕1号），现将事项告知如下：
1、 补贴发放
残疾人两项补贴以“自愿申请”为原则，自申请资料递交齐全后，以申请当月计发补贴，按月发放当月补贴。
二、停止发放（为避免出现补贴多领取情况，请在2个工作日内将情况反馈给户籍所属社区，如出现多领取补贴须追缴。）
[bookmark: _GoBack]补贴对象符合以下条件之一的，自情况发生的次月起，停止发放两项补贴。
1.确认死亡的；
2.经人民法院宣告失踪；
3.户籍已经迁出户籍所在镇街的；
4.申请材料弄虚作假的；
5.未进行资格认证，或认定、符合不合格的；
6.本人自愿申请停止发放的；
7.其他不符合发放条件的。
对于上述第2、4、5款情况有异议且能提供有效证明材料的，残疾人或受托人可向户籍地县级民政部门提出复核申请。经有关部门核实后，符合条件的，按规定发放补贴，对已停发的补贴予以补发。
三、制度衔接
根据相关文件规定，有以下情况之一的，不得重复领取两项补贴或择高享受。
1.领取工伤保险护理费、纳入特困人员救助供养范围的残疾人不享受两项补贴；
2.享受孤儿基本生活保障政策的残疾儿童不享受生活补贴，可享受护理补贴；
3.全额领取事实无人抚养儿童基本生活补贴的残疾儿童不享受生活补贴，可享受护理补贴；
4.伤残人民警察除享受国家给予的特殊待遇外，符合条件的，可享受残疾人两项补贴；
5.伤残军人除享受国家给予的特殊待遇外，符合条件的，可享受残疾人两项补贴；
6.离休老干部不享受生活津贴，护理补贴可择高享受；
7.符合条件的老年人，高龄津贴与残疾人两项补贴可重叠享受，养老护理、养老服务补贴与护理补贴可择高享受。
四、资格复核（主动申报资格认定）
每年4月1日-6月20日，请主动完成申报资格认定，申报方法敬请留
意村（社区）通知。
五、法律责任
采取虚报、隐瞒、伪造等手段，骗取残疾人两项补贴的申请人，由审批机关取消其补贴资格，责令退回非法获得的补贴资金，将有关情况依照国家和省有关规定计入当事人信用档案，并通过公共信用信息平台予以公开；构成违反治安管理行为的，依法给予治安管理处罚。

_________村委员会（社区居委会）            联系电话：
（盖章）

备注：此告知书一式两份，申请人一份，社区存档一份。

**(镇)街残疾人两项补贴告知书签收回执

	被告知人
	告知书编号
	村（社区）经办人
	签收人签名
	签收时间

	备注

备注：签收回执一式一份，社区存档。